---

M. TULLII CICERONIS  
IN M. ANTONIUM ORATIO PHILIPPICA  
SEPTIMA.

---

ARGUMENTUM.

Quum legati, quem ad modum in superiore oratione traditum est, ad M. Antonium profecti essent eorumque redditus exspectaretur, refebat aliquando in senatu C. Pansa consul de via Appia et de Moneta, tribunus plebis de Lupercis. Ibi M. Cicero veritus ne quid languoris exspectatio adferret animis, suo loco sententiam rogatus hac, quae infra scripta est, oratione hoc studuit efficere, ne senatores lenius de M. Antonii consiliis iudicarent et remissius, quam ipse et ii cives, qui eius partes sequebantur, vellent.

I. 1. Parvis de rebus, sed fortasse necessariis consulimur, patres conscripti. De Appia via et de Moneta consul, de Lupercis tribunus plebis refert. Quarum rerum etsi facilis explicatio videtur, tamen animus aberrat a sententia suspensus curis maioribus. Adducta est enim, patres conscripti, res in maximum periculum et extremum paene discrimen. Non sine causa legatorum istam missionem semper timui, numquam probavi: quorum redditus quid sit adlaturus ignoror: exspectatio quidem quantum adferat languoris animis quis non videt? Non enim se tenent ii, qui senatum dolent ad

auctoritatis pristinae spem revirescere, coniunctum huic ordini populum Romanum, conspirantem Italiam, paratos exercitus, expeditos duces. 2. Iam nunc fingunt responsa Antonii eaque defendunt. Alii postulare illum, ut omnes exercitus dimittantur. Scilicet legatos ad eum misimus, non ut pareret et dicto audiens esset huic ordini, sed ut condiciones ferret, leges imponeret, reserare nos exteris gentibus Italiam iuberet: se praesertim incolumi, a quo maius periculum quam ab ullis nationibus extimescendum est. Alii remittere eum nobis Galliam citeriorem: illam ultimam postulare: 3. praecclare: ex qua non legiones solum, sed etiam nationes ad urbem conetur adducere. Alii nihil eum iam nisi modeste postulare. Macedoniam suam vocat omnino: quoniam Caius frater est [inde] revocatus. Sed quae provincia est ex qua illa fax excitare non possit incendium? Itaque iidem, quasi providi cives et senatores diligentibus, bellicum me cecinisse dicunt: suscipiunt pacis patrocinium. Nonne sic disputant? Irritatum Antonium non oportuit: nequam est homo ille atque confidens: multi praeterea improbi — quos quidem a se primum numerare possunt qui haec loquuntur — eos cavendos esse denunciant. Utrum igitur in nefariis civibus ulciscendi, quum possis, an pertimescendi diligentior cautio est? II. 4. Atque haec ii loquuntur, qui quondam propter levitatem populares habebantur. Ex quo intelligi potest animo illos abhoruisse semper ab optimo civitatis statu, non voluntate fuisse populares. Qui enim convenit ut, qui in rebus improbis populares fuerint, iidem in re una maxime populari, quod eadem salutaris rei publicae sit, improbos se quam populares esse malint? Me quidem semper, uti scitis, adversarium multitudinis temeritati haec fecit praeclarissima causa popularem. 5. Et quidem dicuntur vel potius se ipsi dicunt consulares: quo nomine dignus est nemo, nisi qui tanti honoris nomen potest sustinere. Faveas tu hosti? ille litteras ad te mittat de sua spe rerum secundarum? eas tu laetus proferas, recites, describendas etiam des improbis civibus, eorum augeas animos, bonorum spem virtutemque debilitates, et te consularem aut senatorem, denique civem putas? Accipiet in optimam partem C. Pansa, fortissimus consul atque optimus. Etenim